2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
4

	花蓮縣政府 函
	發文日期：中華民國106年2月15日

發文字號：府人福字第1060029355號

正本：本府所屬一級機關、本縣各鄉鎮市公所、本府各處（行政暨研考處除外）、本府行政暨研考處（發文後刊登公報）

副本：本府人事處

主旨：訂定「花蓮縣政府及所屬機關工程獎金支給及績效評核計畫」，自106年1月1日起生效，並於同日停止適用「花蓮縣政府暨所屬機關工程獎金支給及績效評核實施要點」，茲檢送條文及逐點說明各1份，請查照。

縣 長   傅   崐   萁                【本案依照分層負責授權主管處長判發】
花蓮縣政府及所屬機關工程獎金支給及績效評核計畫

一、依據：行政院工程獎金支給表。

二、目的：為鼓勵本府及所屬機關實際從事各項建設工程人員，精進、研發各種工程技術，提昇工程品質，並加強績效管理，提高工作效能。

三、支給對象：

（一）本府及所屬機關實際從事工程業務，且屬年度總預算所列員額及年度進行中經核准增加員額之現職公務人員、工友、技工、駕駛、聘僱人員及駐衛警察。
（二）其他機關借調、兼職或代理之人員及以工程管理費進用之約用人員及臨時人員（不包含臨時按日支薪人員），如有實際從事工程業務之事實，得比照適用。

四、經費來源：工程管理費。

五、工程獎金提撥上限：本府及所屬機關實際從事工程業務，且其職務歸列為土木工程、結構工程、水利工程、環境工程、建築工程、都市計畫技術、景觀設計、水土保持工程、機械工程、電力（子）工程、電信工程職系之工程技術預算員額，以每人每年度最高提撥新臺幣四萬五千元額度核算之。

六、各工程實際提撥額度：

（一）自辦工程規劃、設計或監造相關業務者:

1、各機關全年度預算執行率達百分之八十以上者，得於實際執行之工程費實提工程管理費百分之四十內提撥。

2、各機關全年度預算執行率達百分之七十以上未達百分之八十者，得於實際執行之工程費實提工程管理費百分之三十五內提撥。

3、各機關全年度預算執行率達百分之六十以上未達百分之七十者，得於實際執行之工程費實提工程管理費百分之三十內提撥；全年度預算執行率達前三年各項工程計畫之預算執行率平均數者，得於其實際執行之工程費實提工程管理費百分之二十內提撥。

（二）非自辦工程規劃、設計或監造但實際從事工程相關業務者，按自辦工程規劃、設計或監造相關業務者之提撥額度之七成提撥。

（三）代辦其他機關工程者，其工程獎金之提撥，比照上開提撥規定辦理。

七、獎金發給當種類與比率：

（一）每年計算勻用之獎金數額，其中百分之五十之額度（每年得視各機關工程績效予以調整），依本府績效評估會（以下簡稱評估會）評核結果發給下列二種績效獎金：

1、單位績效獎金：績效獎金中百分之八十之額度，依據績效評核結果，分三級以上等第發給單位績效獎金。獲獎單位應衡酌所屬成員個人貢獻度及工作績效，依常態分配原則分三級以上等第支給，不得平均分配。

2、個人績效獎金：績效獎金中百分之二十之額度，機關首長得依據所屬員工之特殊績效，即時發給個人績效獎金。當年度未核發之個人績效獎金餘額可流為單位績效獎金。

（二）職務獎金：扣除前項績效獎金額度以外之百分之五十部分，則依工程人員職等職務級點標準發給。

八、每人每年發給限額：

（一）直接從事工程業務之人員:新臺幣十三萬元。

（二）間接輔助工程業務之人員：新臺幣六萬五千元。

九、作業方式：

（一）各機關（單位）應於每年一月三十一日前提供該機關（單位）前一年度各項工程計畫全年度預算執行率平均數（分自辦與非自辦）。本府及各機關則於每年二月二十八日公布前一年度各項工程計畫全年度預算執行率總平均數，並核定該機關（單位）前年度可提列工程管理費之百分比上限。

（二）各機關（單位）應於每年三月三十一日前依附表一規定，提出上一年度工程獎金（含百分之五十之績效獎金及百分之五十職務獎金）之申請。

（三）得支給本工程獎金之機關（單位）於每年二月二十八日前針對當年度各項工程計畫訂定績效項目評核表，經本府績效評估會審核，通過後據以執行；各機關（單位）並應於每年七月三十一日進行期中檢討及期末績效評估，之後再由績效評估會依績效評核項目表進行審核，並報經首長核定後發給單位績效獎金（單位內部分配方式須報本府並經績效評估會審核後始得發給），但個人績效獎金得即時發給。

（四）於年度中新進或調任者，其可提撥獎金額度與實際核發獎金（不含績效獎金）應依實際在職月數比例計算之。

十、工程人員職等職務級點支給標準表：

	職  稱
	級點

	局（處）長
	七

	副局（處）長
	六點五

	科（課）長、技正
	六

	技士
	四

	技佐
	三

	約僱（用）監工員、職務代理人、技工、約用人員及按月支薪之臨時人員
	二點五

	1、級點折合率八百元，各級人員兼任（代）主管者，照表內級點標準，增加零點五，但本職級點標準較所兼任（代）主管為高者，其級點不另增加。負責主辦特殊工程之測量、規劃、設計或其他專門技術、複雜繁重工程之各級人員經機關首長核定得依表內標準，酌予增加級點，但最高以不超過當月標準級點百分之五十為限。

2、工程獎金支給對象曠職、請假、受處分或因案停職者，其工程獎金依附表二花蓮縣政府及所屬機關員工工程獎金扣除標準所列之扣除比例規定辦理。

十一、附則：

（一）各機關工程獎金經費來源經行政院核定非由工程管理費提列者，不受工程獎金支給表及本計畫經費來源限制。

（二）各工程實際提撥之工程獎金總額不得超逾工程獎金支給表及本計畫規定之提撥上限。

（三）本計畫所稱全年度預算執行率，指各工程實際支付數及應付未付數之合計數占該工程全年度可支用預算數之比例。

（四）本計畫所稱單位績效獎金，指各機關依評估會之績效評核結果，分等第計算各工程機關（單位）核發點數（人數＊特優＊一點二、優等＊一、良好＊零點八），再依提撥控留之單位績效總額除以總點數，做為各工程機關（單位）得提撥工程獎金基數，並據以分配各工程單位之之績效獎金（基數＊點數），並報經首長核定後發給單位績效獎金。

（五）依其他規定支領同性質獎金或國家重大交通工程機關職務加給者，不得再支領本獎金。

（六）本計畫自中華民國一百零六年一月一日生效。

附表一

花蓮縣政府       處（局）    年度工程獎金績效一覽表

	工程計畫名稱
	預算金額
	完成進度
	工程效益
	備註

附表二

花蓮縣政府及所屬機關工程獎金扣除標準
	項目
	扣除標準

	曠職、曠工
	曠職、曠工1日：扣除當月工程獎金三分之一

	曠職、曠工2日：扣除當月工程獎金三分之二

	曠職、曠工3日以上：扣除當月工程獎金全部

	處分
	平時考核累積記過達三次或一次記一大過、年終考績（核、成）列丙等、或依公務員懲戒法受記過以上懲戒處分者，不得參與分配單位績效獎金。

	請假
	一、依法請假，全月份均未在勤者，除娩假外，不發給該月份工程獎金。
二、全月借調其他機關工作者，不發該月工程獎金，部分時間調兼者不在此限。
三、因公受傷，奉派出國考察及參加會議期間，雖超過一個月，不停發工程獎金。
四、受訓、進修期間，因職務上須回原服務單位辦公者，不停發給工程獎金。

五、留職停薪者（含應徵入營服役）自留職停薪之日起停發，復職復薪之日起發給。

六、延長病假停發工程獎金，自銷假之月份發給。

七、職務奉准僱人代理者，代理人比照代理職務之標準發給。